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NAVNEKONSULENTENS NOTAT TIL AURESSENAVN I BO
KOMMUNE

Bruk av gardsnavn istedenfor navn med “—vegen”:

Det er flere kommuner som har valgt en lesning med å brnke gårdsnavna i adressenavna.
Fordelen er at forholdsvis lange vegstrekninger blir delt opp i mindre enheter, og sarntidg blir
allerede brukte navneformer fort videre. Samtidig kan dette gjøre at en unngår et nokså
ensforniig system med alt for mange “-vegen”-riavrl.

1 vedtaket fra Bø kommune er det et punkt “Beho[de gårdsnavn med nr uten endingen
vei”. Dette er ikke videre utredet i de medfølgende sakspapircne. men vi har gjort ei vurdering
av (lette tilrådinga vâr både når det gjelder evt. valg av slike adressertavn (både gårdsnavn og
andre alternativer) og skrivemåten av disse adressenavna,

For å handtere dette enklest mulig, bør en først fimw ut hvilke vcger som en ønsker å
beholde gårdsnavnene i. Det er de viktigste vegene (riksveg 820 og fylkesvegene) der det kan
være aktuelt å bruke gårdsnavn. Her peker Fv 820 seg ut som den mest sentrale vegstrekninga,
og dernest kommer de ulike fylkesvegene. I tilrådinga vår har vi gjort ei vurdering av
gårdsnavn og andre navn knytta til disse hovedvegene, og også gjort en gjennomgang av
aktuelle navn slik at disse umiddelbart kan brukes uten noen videre tilrådinger fra oss. De
fleste navnene her er gårdsnavn, men også en del andre navn må tas i bruk for å få et
gjennomgående system langs disse vegene. Vi har ingen inngående kjennskap til lokale navn i
Bø kommune, så her kan det hende at det også finnes andre aliernativer enn de vi har tilrådd.

I tillegg til riks- og lkesvegene er det ogsâ i de innsendte forslagene flere
adressenavn uten tillegget “vegen”. Dette er positivt for å skape variasjon i adressenavnene,
og for bedre å ta vare på lokale stedsnavn.

Det kan være greit om Bo kommune innledningsvis gjør noen prinsipielle
betraktninger og vedtak rundt bruk eller ikke bruk av “vegen” i adressenavna, særlig knyttet til
riks- og Mkesvegene. da dette også gi en del konsekvenser for hvilke navn som er
tilgjengelige for bruk på andre adresser.

Riksve2 820:
Denne riksvegen går gjenJiorn nesten hele kommunen. og det er kommet mange forslag på
vegnavn, som vi vil kommentere her med tilrådinger:

Forslag Kommentar Tilråding
Bruk av gårdsnavn Dette kan være et alternativ av flere grunner. En Kan tilrådes.

. kan få delt opp lengre vegstrelminger, og delie kan

I være hensiktsmessig langs en lange Rv 820. Man
beho]der dessuten eksisterende gårdsnavn el. som

: adressenavn. Og man unngår konflikt meilom

skiliing av gårdsnavn ûg adressenavn.
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Forslag Kommentar Tilråding
Boveien Dette navnet forteller at vegen går i. rundt eI]er til Kan tilrådes under

Bo. her må det være i en av de to forste tvil.
betydningene. Navnet kan aksepteres for hele

! kommunen, men det vil få en uhensiktsmessig boy
nuinmerering. og man vil helt sikkert være nødt lii
å bruke gårdsnavn som tillegasadresse for å

• presisere besiedsadresse.
Vesterålingen Dette er navn på innbyggerne i Vesterålen, og Frarådes

frarådes.
Eventyrveien Delte kan knyttes til Regine Nornmn. men det er Ftarådes

mer et reklame-navn enn et unikt navn for Do.
Utveien Dette har en for suhtil undertone. Frarådes
Sjøveien Dette er for generelt, “sjoveien” er normalt vegen Frarådes

fra et gårdsbruk og ned til sjøen.
Brottsjovcien Dette blir også for spesielt. Det finnes ingen Lokal Frarådes

forankring i stedsnavn med “brottsjø”, og det er
vel ikke alltid denne slags vær i Bø. —_______________

Havveien Dette er vegen til, ved eller langs havet. Navnet Frarådes
forteller ikke_noe_presist.

Ytterveien Deler av vegen går også på innersida av Frarådes
kommune.

Værøyveien Dette er vegen til eller på Værøya, som ligger i Frarådes
I ofoten, med unntak av den vegløse Oaukværoy.
Navnet passer mao. ikke.

Bedringens vei Delle er vel mer humoristisk meni. Frurådes
Bø-ringen Ordet “ringvei” brukes vanligvis om ringveger Frarådes

rundt sktlTe byer. Samrnenselninga må skrives
Børingen” som er problematisk. Ring’ og
børing har flere ulike betydninger, t’.eks.

‘hyrdingen’ (båt ifr ‘fembøringi, ‘ring i ulike
• betydninger (jfr. iftering, alterring. boksering.
la)og adjektivet ‘ring’ (lite less, skral, fatijg).

Eksisterendc navneskilt o nye adressenavn:
Forholdet mellom eksisterende vegskilt og nye adressenavn er reist i horinga. Vi har ingen
forutseining for ä gå inn og vurdere dette. Vi forutsetter imidlertid at kommunen i sin
behandling ogsà tar hensyn til eksisterende navneskilt. og evt retter opp eksisterende
navneskilt med nye skilt (og adressenavn) for å unngå misforståelser.

Vi gjor imidlertid oppmerksom på at Statens Vegvesen kan bruke egskiit av ulike
typer for å vise til et stedsnavn eller fortelle om et stedsnavn. Disse bor harrnoneres med
adressenavna.

Bruk av vesen eller veien:
Koirnnunen kan fritt velge mellom ett av disse etterledda. Det kan være rhnelig å ta hensyn til
allerede oppsatte vegskilt som ønskes videreført. Ellers er begge skriftformene likestilt
innenfor bokmål med uttalen “veien”.

Det kan imidlertid være lurt å begrense bruken av dette etterleddet slik at man får en
variasjon i adressenavnene. I mange tilfeller kan lokale stedsnavn dekke et område som vegen
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går gjennom, og i noen tilfe]icr kan en dele opp en veg ved å bruke andre mer hensiktsmessige
adressenavn Wen dette etterleddet.

Noen spesielle skrififormer:

skor / skår: B5dc i’Utskor” og “Skårvågen” er utta!en “.çkr,-”. Opphavet er ‘sko? (dialeki:
“skàrr”) i betydninga ‘skar’. I begge tilfellene kan en velge mellom skor eller skàr som
skriftspråk. Vi registrerer at bygdenavna i Senfral Stadnarnnregister (SSR) er skrevet
Skårvågen og Utskor, og tilrår disse. Dersom man ønsker en aulen skriftform for et av disse
navna, må det reises egen navnesak

mor/rnàr: “Mårsund” blir uttala “mårrsnnn/” og kan etter uttaLe og etyniologi også skrives

Morsund. Vi har valgt å tilrå navnet som er registrert i SSR, Mårsund.

siøenfsiyen: Det ser ut som den vanlige uttalen er “sjyen” både i gårdsnavia: Eidssjyen,
Straumsjyen. Støttsjyen, Vinjesjyen og i mindre lokaliteter som Sersjyen. De fleste av disse
navnene er imidlertid registrert i SSR med sjøen. Vi tilrår å holde seg til oppforte
navneformer i SSR. “sj)en” er imidlertid ei så utbredt form i landsdelen at den kan tillates å
skrives “sjyen” også.

Vi foreslår ei ensartet navnsetting med sjøen i alle navn som inneholder et gårdsnavn:
Rissjøen, Straurnsjoen, Viujesjoen, Steinesjøcn. Dersom en ønsker sjyen i disse navna, må
det reises egen navnesak. Rissjøen er kartfesta Risesjøen, og det hM reises egen navnesak for
dette navnet gjerne sanimen med de andre navnene med etterleddet —sjøen.

I mer Jokale navn kan en velge om en vil ha sjy eller sjø, for eksempel Sorsjoen/ Sorsjyen,
Sjyhaugen! Sjohaugen, Sjøvegcnf Sjyvegeu/Sjyveien. Her er del viktig uten finner fram ti]
lokal uttale. Det bør også her vurderes å reise egen navnesak. jfr det som er sagt om Risesjaen.

Iiaug / håw I SSR er det bare registrert navu med etterleddet —haugcn. I muntlig form kan det
imidlertid se ut til at for[na “hågen” også er brukt, for eksempel i Einhågen (127. veg 439).
Slike muntlige törmer i aktiv bruk kan også brukes,

nesan)nessan: I flere tilfelle brukes ‘nes’ i fierta!l med uttalen uesan; Risnesan (26, veg
115). Kråknesan (30, veg 119). Skorpnesan (43, veg 161), Nesan / Ringstadnesan (59, veg
232), Sørnesan (60. veg 235). Snarsetnesan (64, veg 261). Stongnesari (veg 265) lier er
unalen “ne.sçan”. men vi må lempe oss litt etter rettskrivingas bruk av enkel s (et nes — neset —

nes — nesa), og skrive nesan i flertall i disse adressenavna.

Bruk av personnavn i adressenavn

Generelt bor en være svært restriktiv med å bruke personnavn i adrcssenavn. Vi mener likevel
at tre slike adressenavn uten videre kan tilrådes:
Melckaltarget (67, veg 301): Dette ser ut til â være et innarbeidet navn.
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Wiikveien[Wllkvcgcn (118, veg 430): Vegen er oppkalt etter Bjarne Wiik (1901-1973), lærer
og skoleinspektør. Wiik ser ut til å være et faniilienavn uten stedfesting til Bø. Her kan
en velge mellom flere alternativer, alle skrevet med Wiik (dobbel i).

Regine Normanns veilveg (147): Regine Nonnann assosieres med flere steder i Dø
(Mårsund, Bø, Malnes), og i dag til Bø Museum og prosjektet “Ringelihorn’. Det bør
derfor vurderes nøye hvor en eventuell RegiHe Normanns vcilvcg skal gå.

Når det gfrlder de øvrige personnavnene i adressenavn, er det noen vi vil fraråde eller som
naturlig fa[Ier bort. Det gjelder bLa. disse:
Bertramveien/-vegeH (15, veg 104): Det ser ut til å være et uaktuelt navn siden vegstrekiilnga

ikke er med på den endelige lista.
Mary Bruuns veilveg (23, veg 112): Vi kjenner ikke til hvem dette er. Navnet virker nytt og

frarådes.
Søster Annas vei/veg (77 unr): Det ser ut til å være et uaktuelt navn siden vegstrekninga ikke

er med på den endelige lista.
Arne Johnsens veilveg (88. veg 335): Vi kjenner ikke til hvem dette kan være. Navnet er nytt

og frarådes.
Nordahistranda (108, veg 420): Vi kjenner ikke til hvem dette kan være. Her ser det ut til å

være et annet tradisjonelt navn i bruk, Vinjestranda.

Tre personnavn er u1ente for oss, og kan bare tjirådes dersom det allerede er vel innarbeidde
og brukte adressenavn. Det gjelder:
Finaveien/-vegen (114, veg 426): Vi kjenner ikke til hvem denne Fina (Josefine) kan være.
Ibenhartveien /-vegen (116, veg 428): Vi kjenner ikke til hvem denne Ibenhart kan være.
Annaveien/-vegen (127, veg 439): Vi kjenner ikke til hvem dette kan være. Anna er et svært

vanlig navn som ikke forteller on opphavspersonen, og bor kanskje av den grunn
ttnngås.
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